*372. Erzbischof Nikolaus von Lund befreit die Hansestädte von dem Strandrechte in seinem Sprengel<sup>1</sup>. — 1366 Jan. 7.*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, mit anhängendem Siegel.*

*Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 590; Lüb. U. B. 3, Nr. 548.*

Universis presentes litteras visuris vel auditoris Nicholaus, Dei gracia Lundensis archiepiscopus, Swecie primas, salutem in Domino sempiternam. Tenore presencium constare volumus presentibus et futuris, quod nos, affectum caritative benignitatis ostendentes, dilectis in Christo filiis, civibus et mercatoribus civitatum infrascriptarum, videlicet Lubek, Rozstok, Stralessund, Bremen, Hamborgh, Kyl, Wysmer, Gripeswold, Tanglim, Stetin, Nove Stargharden et Colberghen, ac omnibus et singulis, qui cum eis in earum justicia, que hansa Theutonica proprie dicitur, comprehensi sunt seu quomodolibet comprehendi dinoscuntur, de gracia concedimus speciali ad instanciam et petitionem illustris principis, domini nostri karissimi, domini Waldemari, Dei gracia Danorum, Sclavorum Gothorumque regis, veram et omnimodam libertatem litorum marinorum, Danico ydeomate dictorum forstrende, ad forum nostrum episcopale spectancium et de facto nobis attinencium in omnibus et singulis finibus seu terminis nostre Lundensis dyocesis, nostris tem-

<sup>a</sup>) her Nicolaus van Lembeke des rikes droste, her Vicko Moltkeo S. <sup>b</sup>) unde unde L.

<sup>1</sup>) Vgl. das Strandrechtsprivileg des Herzogs Heinrich von Schleswig: Lüb. U. B. 3, Nr. 551.

poribus firmissime duraturam, super omnibus bonis naufragis, vulgariter wrak vel seevunt vel quocumque alio nomine nuncupatis seu vocatis in Danici sermonis et ydeomatis expressiva, condicionibus adjectis infrascriptis: Primo videlicet, quod, quicumque homines de predictis civitatibus naufragium passi fuerint, quod absit, in aliquibus terminis seu finibus nostre predictae Lundensis dyocesis nobis attinentibus, et bona sua naufraga, wrak vel seevunt vel quovis alio modo nominata, ad dictos terminos nostros applicuerint aut horribilium ventorum aut tempestatum incursum impulsu fuerint, extunc hujusmodi bona poterunt salvare et salvari facere et illis frui libere pro sua voluntate secundum leges terre. Item si adiutorio sive laboratoribus pro salvacione hujusmodi bonorum sic periclitancium indigerint, protunc advocatus ibidem eis assistenciam prebeat benivolam et paratam, fovendo eos et permittendo, ut laboratores conducere possint pro sua pecunia, qui eosdem fideliter juvent laboribus, consiliis et auxiliis suis, donec predicta bona pro possibilitate ad salubrem salvacionem penitus perducantur. Item si bona naufraga ad predictos terminos nostre dyocesis nobis attinentes applicuerint sive propulsa fuerint, et homines perierint sive submersi fuerint, talia bona advocatus noster, si eadem salvata habuerit vel salvata habere poterit, cum scitu bonorum hominum fideliter conscribi faciat, et in propinquiori ecclesia, vel ad fidelem custodiam apud unum fidedignum hominem in viciniori loco morantem, reponi faciat et conservari permittat ad usum et manus heredum illorum, quibus merum jus competit in eisdem, dummodo ipsi infra annum et diem probaverint per litteras suarum civitatum, in quibus cives existunt, se esse veros heredes ad hujusmodi bona, seu quod ea de jure exigere possunt secundum leges terre; et postmodum illis talia bona debeant legaliter assignari, dato laboratoribus precio pro labore. In cujus concessionis gratie testimonium et cautelam sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Worthingeburgis, anno Domini 1366, in crastino epyphanie ejusdem.